8. Az nadrispan Mynden Emberth ky 
ez Orzagbely, walogatas nekewl megh 
itellyen de az Nemessek pewryth, kjr 
feye jozaga vezedelmebe yar, Kyral' 
hyre nekewl el ne vegezhesse. Az Zer-

10 Hibásan potuerit helyett. 
11 A fordító nem vette észre a comites paro.hiani és a comites curiae 

parochiani közti különbséget. V. ö. erre nézve Hajnik: A magyar bírósági 
szervezet és perjog az Árpád- és vegyes házi királyok alatt. Budapest, 1899. 8. 1. 

12 A kézirat szerzője megjegyzi, hogy a bylochii alatt némelyek királyi 
küldötteket értettek; ez azonban nézete szerint nem áll, mert, mint e törvény 
világosan mondja, a bylochusok ítélkeztek a tolvajok és rablók lelett, a mi 
pedig csak úgy történhetett, hogy ők a királyi jószágokon bizonyos birtokok 
élén állottak, melyekre birói hatáskörük kiterjedt. A bylochusok tehát, úgy-
mond, a királyi birtokokon élő tisztviselők, magyarul Kyraly falws Hispan'y-ok 
voltak. 

13 Hiba nominare h. Ennek folytán a magyar fordítás értelme is teljésen 
hamis. A tolvajjá kikiáltásra nézve v. ö. Szt. László II. k. 4. fe j 

minus ubique terminare; sed manens 
in praedio suo pristaldum dare non 
possit, nec partes citari facere. 

10. Si quis iobagio habens honorem 
in exercitu fuerit mortuus, eius filius 
vei fráter congruo honore sit donan-
dus. Et si serviens eodem modo fuerit 
mortuus, eius filius, sicuti regi videbi-
tur, donetur. 

11. Si hospites videlicet boni homi-
nes ad regnum venerint, sine consilio 
regni ad dignitates non promoveantur. 

12. Uxores decedentium vei condem-
natorum ad mortem per sententiam, 
vei in duello succumbentium, vei ex 
quacunque alia causa non fraudentur 
dote sua. 

13. Jobagiones ita sequantur curiam, 
vei quocunque proficiscantur, ut pau-
peres per eos non opprimantur nec 
spolientur. 

14. Si quis comes honorifice se iuxta 
comitatus sui qualitatem non habuerit, 
vei destruxerit populos castri sui, con-
victus super hoc coram toto regno 
dignitate sua turpiter spolietur cum 
restitutione ablatorum. 

15. Agazones, caniferi et falconarii 
non praesumant descendere in villás 
servientium. 

16. Integros comitatus vei dignitates 
quascunque in praedia seu possessio-
nes non conferimus perpetuo. 

17. Possessionibus etiam, quas quis 
iusto servitio obtinuerit, aliquo tem-
pore non prívetur. 

18. Item servientes accepta licentia 
a nobis possint libere ire ad filium 
nostrum sen a maiori ad minorem, nec 
ideo possessiones eorum destruantur. 
Aliquem iusto iudicio filii nostri con-

zeth Byraknak a? Kyral 'wdwaraban 1 +